
 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
Area Tecnica - Ufficio Patrimonio 
Determina N. 191 del 29/07/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO ESPLORATIVO PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
PER LA CONCESSIONE DEL DIRITTO DI SUPERFICIE SU TERRENI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI 
UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI 
RINNOVABILI, (FOTOVOLTAICO), NEL COMUNE DI MONCHIO 
DELLE CORTI 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTA la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024, relativo alla individuazione dei dipendenti quali 
incaricati di Elevata Qualificazione del Comune di Monchio delle Corti; 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 

VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n°48 del 08.10.2024 con la quale è stato incaricato 
l’Ufficio Tecnico del Comune ed è stato nominato come Responsabile Unico del Progetto il 
responsabile del Settore Tecnico del Comune, al fine di predisporre tutti gli atti finalizzati alla 
promozione e costituzione di una “Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)”, nel comune di 
Monchio delle Corti cui parteciperà anche l’Ente nelle forme consentite e ritenute idonee dalla 
normativa, compreso la promozione di una fase conoscitiva pubblica (tesa a valutare l’interesse 
delle utenze private e pubbliche presenti sul territorio comunale a far parte della Comunità 
Energetica Rinnovabile) e l’eventuale individuazione di un soggetto facilitatore (per la 
elaborazione dello Studio di Fattibilità finalizzato alla costituzione della Comunità Energetica) 
che affianchi l’ente nelle varie fasi previste;  

Richiamata la successiva Delibera di Consiglio Comunale n°2 del 24.01.2025 riguardante la 
creazione di una associazione avente lo scopo di costituire la Comunità Energetica Rinnovabile 
“Corti di Monchio”; 

Dato atto che: 
 in linea con quanto deliberato si è costituita la Comunità Energetica Rinnovabile “Corti di 

Monchio”; 
 il comune di Monchio delle Corti intende realizzare su area di proprietà un impianto 

fotovoltaico di potenza nominale 100 kw a servizio della comunità energetica rinnovabile e, con 
Delibera di Giunta Comunale n°30 del 27.06.2025, ha approvato in linea tecnica apposito 
progetto; 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

Considerato che, oltre a quanto già stabilito per norma, è intenzione dell’Ente di concedere 
eventualmente anche i diritti di superficie sul proprio patrimonio immobiliare ritenuto funzionale 
allo scopo associativo, nonché utilizzare gli impianti di produzione energetica di proprietà;  

Dato atto che, in coerenza con quanto descritto, è stata predisposta la bozza di Avviso pubblico per 
acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati a realizzare e mettere in 
esercizio, nell’area pubblica confinante con quella prevista per l’impianto fotovoltaico del Comune, 
di un impianto di produzione di energia da fonti rinnovabili; 

Vista la bozza di avviso di indagine di mercato e il relativo modulo previsto per presentare la 
domanda, allegati e parte integrante e sostanziale della presente determina; 

Considerato che tale procedura è stata predisposta nel perseguimento dell'interesse pubblico;  

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della predetta documentazione e dare seguito alla 
procedura mediante la loro pubblicazione; 

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 
all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale sono disciplinati i principi 
contabili del nuovo sistema; 

Dato atto che:  
 sulla proposta della presente determina è stato espresso il parere favorevole del Responsabile 

del Settore Area Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del 
D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. B) del D.L. n. 174/2012;  

 la presente determina non rileva dal punto di vista contabile e pertanto non necessita del parere 
di regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa: 

1. Di approvare, per le motivazioni meglio dettagliate in premessa, lo schema di avviso 
esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di 
operatori economici da invitare per la concessione del diritto di superficie su terreni di proprietà 
comunale per la realizzazione ed esercizio di un impianto di produzione di energia da fonti 
rinnovabili, (fotovoltaico), nel Comune di Monchio delle Corti; 

2. Di dare atto che: 
 le domande potranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 16.08.2025; 
 l’avviso sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale e sul sito del Comune di Monchio delle 

Corti secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

3. Di dare atto, infine, che: 
 la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
 i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dalla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del 
Comune, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Monchio delle Corti e 
dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Marco Arch. Votta 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 L’incaricato del Segretario Comunale 

Rag. Blondi Elena 
 
        
Addì, 30/07/2025 
 
 


